本公司对使用权资产按照成本进行初始计量，该成本包括：

1.租赁负债的初始计量金额；

2.在租赁期开始日或之前支付的租赁付款额，存在租赁激励的，扣除已享受的租赁激励相关金额；

3.本公司发生的初始直接费用；

4.本公司为拆卸及移除租赁资产、复原租赁资产所在场地或将租赁资产恢复至租赁条款约定状态预计将发生的成本（不

包括为生产存货而发生的成本）。

在租赁期开始日后，本公司采用成本模式对使用权资产进行后续计量。

能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，本公司在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期

届满时能够取得租赁资产所有权的，本公司在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。对计提了减

值准备的使用权资产，则在未来期间按扣除减值准备后的账面价值参照上述原则计提折旧。

本公司按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定来确定使用权资产是否已发生减值，并对已识别的减值损失进

行会计处理。具体详见五、重要会计政策及会计估计（28）长期资产减值。

 （四）租赁负债

本公司对租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。在计算租赁付款额的现值时，本公司

采用租赁内含利率作为折现率；无法确定租赁内含利率的，采用本公司增量借款利率作为折现率。租赁付款额包括：

1.扣除租赁激励相关金额后的固定付款额及实质固定付款额；

2.取决于指数或比率的可变租赁付款额；

3.在本公司合理确定将行使该选择权的情况下，租赁付款额包括购买选择权的行权价格；

4.在租赁期反映出本公司将行使终止租赁选择权的情况下，租赁付款额包括行使终止租赁选择权需支付的款项；

5.根据本公司提供的担保余值预计应支付的款项。

本公司按照固定的折现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益或相关资产成本。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额应当在实际发生时计入当期损益或相关资产成本。

40、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 备注

财政部会计司于 2024 年 3 月印发了《企业会计准则应用指南汇编 2024》(以下简称“企业会计准则应用指南

2024”)，明确了关于保证类质保费用的列报规定。根据企业会计准则应用指南 2024 规定，本集团计提的保证

类质保费用计入主营业务成本，不再计入销售费用。

上述会计政策变更对 2024 年 1-6 月合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下:   单位：元

受影响的报

表项目

2024 年 1-6 月（合并） 2024 年 1-6 月（母公司）

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后 调整金额

营业成本 968,306,290.80 976,279,785.54 7,973,494.74 407,190,469.08 412,891,488.25 5,701,019.17

销售费用 24,713,211.35 16,739,716.61 7,973,494.74 16,434,982.39 10,733,963.22 5,701,019.17

天津汽车模具股份有限公司 2024 年半年度财务报告

 49

变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年 1-6 月合并利润表各项目的影响汇总如下：   单位：元

受影响的报

表项目

2023 年 1-6 月（合并） 2023 年 1-6 月（母公司）

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后 调整金额

营业成本 945,685,772.00 952,843,473.60 7,157,701.60 322,116,574.52 328,319,012.22 6,202,437.70

销售费用 19,805,399.03 12,647,697.43 7,157,701.60 13,478,015.87 7,275,578.17 6,202,437.70

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按照应税收入计算销项税，扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴增

值税

13%、9%、6%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

天津汽车模具股份有限公司 15%

天津天汽模模具有限公司 15%

天津敏捷网络技术有限公司 15%

天津敏捷云科技有限公司 15%

天津天汽模车身装备技术有限公司 15%

鹤壁天淇汽车模具有限公司 15%

天津天汽模模具部件有限公司 25%

天津天汽模汽车部件有限公司 25%

保定天汽模汽车模具有限公司 25%

湘潭天汽模热成型技术有限公司 15%

武汉天汽模志信汽车模具有限公司 15%

天津天汽模志通车身科技有限公司 15%

安徽天汽模通蔚车身科技有限公司 25%

沈阳天汽模航空部件有限公司 15%

西安天汽模飞机工业有限公司 25%

湘潭天汽模普瑞森传动部件有限公司 25%

黄骅天汽模汽车模具有限公司 25%